
Approvazione del "Progetto annuale dell'attività
formativa per il personale insegnante delle scuole
dell'infanzia provinciali" per l'anno scolastico
2024/2025 e approvazione di due specifici
Programmi periodici di spesa. - Integrazione per
l'anno 2025 di uno specifico Programma periodico
di spesa approvato con determinazione n. 9328 di
data 28/08/2024.

Determinazione n. 2039 del 28/02/2025

Approvazione del "Progetto annuale dell'attività formativa per il personale insegnante delle scuole
dell'infanzia provinciali" per l'anno scolastico 2024/2025 e approvazione di due specifici Programmi
periodici di spesa. - Integrazione per l'anno 2025 di uno specifico Programma periodico di spesa
approvato con determinazione n. 9328 di data 28/08/2024.

N. 2039 DI DATA 28 FEBBRAIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Approvazione del "Progetto annuale dell'attività formativa per il personale insegnante delle scuole
dell'infanzia provinciali" per l'anno scolastico 2024/2025 e approvazione di due specifici Programmi
periodici di spesa. - Integrazione per l'anno 2025 di uno specifico Programma periodico di spesa approvato
con determinazione n. 9328 di data 28/08/2024.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00010
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
- Premesso che il dirigente del Servizio attività educative per l'infanzia ha adottato la determinazione n. 9328
di data 28/08/2024 avente ad oggetto "Approvazione del "Progetto annuale dell'attività formativa per il
personale insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali"
per l'anno scolastico 2024/2025 e approvazione di due specifici Programmi periodici di spesa.";
- considerato che per la realizzazione delle attività di aggiornamento e ricerca, innovazione,
sperimentazione le spese stimate si sono rivelate insufficienti a fronte delle nuove necessità
emerse nelle fasi organizzative;
- considerato che si rende necessario integrare uno dei due PPDS per la parte riguardante l'anno 2025 previsti
dalla determinazione del Dirigente competente n. 9328 di data 28/08/2024 per euro 10.000,00 sul capitolo
250500-001, portando da Euro 120.200,00 ad Euro 130.200,00 la disponibilità prevista tramite l'integrazione
della prenotazione fondi n. 2023977-002
dell'esercizio finanziario 2025, come di seguito indicato.



SPESE PREVISTE - anno 2025 - integrate con questo provvedimento Per la realizzazione delle attività di
aggiornamento e ricerca, innovazione, sperimentazione,
l'integrazione delle spese per l'anno 2025 è stimata come segue nel PPDS sotto riportato:
1) PPDS A compensi e rimborsi spesa agli esperti dei corsi di formazione Anno 2025
(approvato con determinazione n. 9328/2024)
Anno 2025
(integrazione con questo provvedimento)
Importo aggiornato al presente provvedimento Art. 32, comma 2, lettera o) - Capo I
della L.P. n. 23/90
compensi e ospitalità, anche sotto forma di rimborso spese a relatori,
partecipanti a iniziative provinciali e incaricati di attività specifiche o similari, secondo criteri e modalità
stabiliti dalla Giunta provinciale;
E 120.200,00 E 10.000,00 E 130.200,00
Totale PPDS n.1 E 120.200,00 E 10.000,00 E 130.200,00
Si precisa che, in relazione alle direttive impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e
razionalizzazione delle spese discrezionali, approvate con la deliberazione n. 2945
di data 30 novembre 2011, modificata con deliberazione della Giunta provinciale n. 2 di data 15
gennaio 2016 e vista la circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 del 27 gennaio 2016, ed in particolare
l'allegato F) alla stessa, le spese integrative oggetto del presente provvedimento,
impegnate sul capitolo 250500-001, sono considerate "non discrezionali" e pertanto sono escluse dalla
disciplina specifica.
Per quanto riguarda gli incarichi di studio, ricerca e consulenza ci si attiene a quanto indicato nel capo I bis
della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e alle disposizioni della deliberazione della Giunta provinciale n.
2557 del 7 dicembre 2006 e s.m.i..
RIFERIMENTO : 2025-S180-00010
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Tutto ciò premesso IL DIRIGENTE
- vista la L.P. 12 marzo 2002, n. 4 e successive modificazioni introdotte dalla L.P. 19 ottobre 2007 n. 17;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1891 di data 01 agosto 2003 e ss.mm.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2155 del 29 agosto 2008 "Criteri di assegnazione dei
compensi da corrispondere ai singoli esperti in caso di affidamento d'incarichi per lo svolgimento di attività
di formazione, di ricerca, di aggiornamento e sperimentazione per il personale docente delle scuole
dell'infanzia provinciali e dei servizi socio-educativi per la prima infanzia facenti parte del sistema";
- visto l'articolo 31, comma 5, della Legge provinciale 30 dicembre 2014, n. 14 che ha sostituito l'articolo 53
bis della Legge provinciale n. 7 del 1997, così modificato dall'art. 35
della Legge provinciale 7 del 2015 e la circolare applicativa del Direttore Generale prot. n.
P001/2015/307794 di data 11 giugno 2015;
- vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23, art. 32 e s. m. e il regolamento di attuazione approvato con DPGP n.
10-40/Leg. 22 maggio 1991;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/2011;
D E T E R M I N A
1. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, l'integrazione del Programma periodico di spesa
approvato con determinazione n. 9328 di data 28/08/2024, come descritto in premessa, per l'importo di euro
10.000,00 sull'esercizio finanziario 2025;
2. di integrare contestualmente per l'anno 2025 per complessivi euro 10.000,00 lo specifico programma
periodico di spesa, denominato PPDS n. 1 relativo ai compensi e rimborsi spesa agli esperti dei corsi di
formazione come sotto riportato:
1) PPDS compensi e rimborsi spesa agli esperti dei corsi di formazione Anno 2025
(approvato con determinazione n. 9328/2024)
Anno 2025
(integrazione con questo provvedimento)
Importo aggiornato al presente provvedimento ART. 32 lettera O - Capo I bis della L.P. n. 23/90



compensi e ospitalità, anche sotto forma di rimborso spese a relatori, partecipanti a iniziative provinciali e
incaricati di attività specifiche o similari,
secondo criteri e modalità
stabiliti dalla Giunta provinciale;
E 120.200,00 E 10.000,00 E 130.200,00
Totale PPDS n.1 E 120.200,00 E 10.000,00 E 130.200,00
RIFERIMENTO : 2025-S180-00010
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
3. di integrare la prenotazione fondi n. 2023977-002 assunta con determinazione n. 9328 di data 28 agosto
2024 per euro 10.000,00 sul capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2025;
4. di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle singole forniture su presentazione di idonea
documentazione fiscale e previa attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni resa da parte di un
funzionario della struttura competente ai sensi dell'art. 16,
comma 2, del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e s.m.;
5. di mantenere invariato quant'altro determinato con provvedimento del dirigente del servizio attività
educative per l'infanzia n. 9328 di data 28 agosto 2024;
6. di prendere atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni del codice unico di progetto
(CUP) degli investimenti pubblici di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 e s.m.i.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00010
Pag 4 di 5 CF - FL
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2025-S180-00010
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


